Ata de Convenção ESTADUAL do partido 54 - PPL

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO EXECUTIVA ESTADUAL DO PARTIDO PÁTRIA LIVRE DO RIO DE JANEIRO
REALIZADA EM CINCO DE AGOSTO DE DOIS E DEZOITO.
Aos cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito, às 20:00h reuniu-se, extraordinariamente,  na
Avenida 13 de Maio, 23 salas 1833/1844 a Comissão Executiva  Estadual do Partido Pátria Livre do Rio de Janeiro
para deliberar sobre as atribuições que lhe foram conferidas pela Convenção Estadual realizada no dia vinte e nove
de julho de dois mil e dezoito com relação às eleições de sete de outubro de dois mil e dezoito. O Presidente, Sr.
Irapuan Ramos Santos chamou para secretariar os trabalhos a Vice-Presidente Sra. Conceição Aparecida Cassano
Torres. Verificando que a maioria da Comissão Executiva Estadual estava presente o Sr. Presidente pediu que a
Secretária procedesse à leitura da Ordem-do-Dia, da qual constam os seguintes pontos: 1) Deliberar sobre a
coligação majoritária das eleições de 2018; 2) Deliberar sobre a escolha dos candidatos aos cargos majoritários; 3)
Escolha de coligação proporcional para Deputado Federal: 4) Formação da nominata para Deputado Federal; 5)
Escolha da coligação proporcional para Deputado Federal; 6) Formação da nominata para Deputado Estadual; 7)
Escolha dos Representantes das Coligações; 8) Assunto gerais. Em seguida o Sr.  Presidente colocou em discussão o
Primeiro ponto. Após o Sr. Presidente  fazer um relato detalhado sobre as conversações mantidas com as forças
políticas do Estado e reforçar a visão de que é necessário fazer uma coligação que tenha como centro de sua
aglutinação a necessidade urgente de tirar o Estado do Rio de Janeiro da situação em que se encontra, foi discutida
a única proposta apresentada, que foi aprovada por unanimidade,na forma que se segue: 1) Formar coligação
majoritária com os seguintes Partidos: PARTIDO PÁTRIA LIVRE (PPL- 54); PODEMOS (PODE-19); PARTIDO DA
REPÚBLICA (PR – 22) e  REDE DE SUSTENTATIBILIDADE (REDE – 18). A coligação terá o nome “A FORÇA QUE VEM
DO POVO”.  2) A chapa majoritária será composta da seguinte forma: Candidato a Governador: ROMÁRIO DE SOUZA
FARIA, CPF 906719537-53 e do Título de Eleitor nº 025096430353, que concorrerá com o número 19. Para vice-
Governador, que também concorrerá com o número 19, foi decidido que o candidato será do Partido da República,
sendo escolhido MARCELO JANDRE  DELAROLI, portador do CPF de nº 088296377-50 e do Título de Eleitor
097101750337. Para o Senado ficou deliberado que a coligação terá apenas um candidato, e que a escolha do
candidato e das suplências ficou a cargo do Partido Rede Sustentabilidade. O nome escolhido foi MIRO TEIXEIRA,
portador do CPF nº 036902887-20 e do título de eleitor nº 005422210337, concorrendo com o número 188. As
suplências as seguintes candidatas: 1ª. Suplência: SONIA RABELLO DE CASTRO, CPF 431473647-04, Título Eleitoral
016671540361. 2ª. Suplência: VALERIA DELIBERO TATSCH, CPF 012049047-41 e Título Eleitoral 047771940310.
Sendo aprovado a retirada da candidatura ao Senado de Marcelo Monteiro e os suplentes ao  Senado Elza Serra
(primeira) e Irapuan Ramos Santos (segundo). 3) Ficou decidido que não haverá coligação para Deputado Federal.
4) Foi reafirmada a aprovação da nominata com 56 (cinquenta e seis) nomes  para Deputado Federal aprovada na
Convenção Estadual de 29.08.2018 e  o preenchimento de 7 (sete)vagas remanescentes com
os seguintes nomes:57) VANESSA GOMES DA SILVA, número 5420, CPF 061078047-65;58)  JANAÍNA MONTEIRO DO
NASCIMENTO, numero 5408, CPF 827857917-20; 59) LEONARDO FRANK ALVARENGA, 5441, CPF 150635997-37,
Título Eleitoral 147790300310; 60) ROBSON FERREIRA PIMENTEL, número 5476, CPF 037328667-85 Título Eleitoral
88347500388; 61) EROCI PEREIRA DA COSTA, número 5441, CPF 103891517-18 Título Eleitoral 115163290388;62)
FERNANDO LEITE SIQUEIRA, número 5454, CPF 076899187-00, Título Eleitoral 046790790396; 3) IRAPUAN RAMOS
SANTOS, número 5486, CPF 431691717-04 Título Eleitoral 104819970396. Tendo sido ainda aprovada a mudança
do número do candidato a Deputado Federal GENILDO LEANDRO DA COSTA de 5454 para 5474. 5) A coligação para
a proporcional de Deputado Estadual será formada pelo Partido Podemos e pelo Partido Pátria Livre, ficando
aprovado que 75 (setenta e cinco vagas) serão do Podemos e 30 (trinta) do Partido Pátria Livre, que terá como
nome: “O POVO NO PODER”. Para composição da coligação a chapa proporcional estadual aprovada na Convenção
de 29/08/2018 foi reduzida de 41 (quarenta e um )  para 30 (trinta) membros com retirada consentida pelos
próprios candidatos passando a ficar assim constituída: 1. Ananias da Silva Rodrigues, nº 54124, CPF 101647437-
74, Título Eleitoral 96904440353; 2) Carlos Alberto Gravino Lessa Junior  número 54004, CPF 033968017-25, Título
Eleitoral 083454860310; 3) Carlos Daudt Brizola, nº 54321, CPF 081963857-90, Título Eleitoral 104981430310; 4)
  Carlos Waldomiro Rodrigues, nº 54217, CPF 636540597-91; 5.  Danielle Maynhofer Barreto, nº 54999, CPF
071730867-79 Título Eleitoral 90803740345; 6 )Edival Anchieta, nº 54199, CPF 832143807-53 ; título Eleitoral
024281820345;7) ElsoRevoredo dos Santos nº 54620, CPF 603044997-49 Título Eleitoral 26377780302;8)
   Fernanda dos Reis Monteiro, nº 54018, CPF 037815577-66, Título Eleitoral 901771100388; 9) Francisco José
Segheto, nº 54320, CPF 267300817-91 Título Eleitoral 009022910302; 10) Gessinéia Moreira dos Santos, nº 54103,
CPF 013087847-24;11)   Guaraci Soares da Silva, nº 54666, CPF 031237107-18;12)  Isabel Cristina Correia Pinho de
Sena, nº 54668, CPF 074235547-07, Título Eleitoral 046495500396; 13). José Ariovaldo da Costa, nº 54333, CPF
74964852768 Título Eleitoral 040994190388; 14) Josenildo Correia Gonçalves, nº 54444 CPF 944611207-91 Título
Eleitoral 000259251201 ; 15) Josias de Souza Medeiros, nº 54243, CPF 855132107-20 Título Eleitoral
028416750396;16)Juanibal de Carvalho Correa, nº 54453, CPF 055389507-94 Título Eleitoral 098953860396; 17 .
Leonardo Carvalho Lopes, nº 54777CPF 060444057-02 Título Eleitoral 121078430345; 18) Luciano Barbosa Curty, nº
54110, CPF 952502807-06 Título Eleitoral 75150610388;19) Luciene de Jesus Nogueira, nº 54054, CPF 580736127-
04 Título Eleitoral 031277710337; 20)  Orlando Siqueira Neto, nº 54100, CPF 570035307-59 Título Eleitoral
069600040302; 21)  Patrícia Honorato de Lima, nº 54335, CPF 094188417-11 Título Eleitoral 105499390302; 22)
Renato Menezes Garcia, nº 54555, CPF 072578717-10 Título Eleitoral 94437070361; 23) Rogério Azevedo Machado,
nº 54120, CPF 007044937-64 Título Eleitoral 062708790310;24)  Sandro Mauro Braga de Souza, nº  54002, CPF
028573717-13, Título Eleitoral 028573717-13; 25) Vanessa Trindade Teixeira, nº 54544 CPF 056532047-57, Título
Eleitoral 114395590345; 26) Walter Correa de Souza, nº 54300, CPF 005511247-17 Título Eleitoral
067401030310;27) Alexandro Duarte Coli, número 54554 CPF 014928717-88; 28) . WillmamCaeht Mattoso
Medeiros, nº 54211, CPF 014719497-02 Título Eleitoral 0790309403-70; 29) Anderson de Azevedo Gomes, número
54456, CPF 109985417-29 Título Eleitoral 122926030302;30)  Érica Nunes dos Santos Machado, número 54322, CPF
278016648-76, Título Eleitoral 09716190353, registrando-se que  a candidata de número 30 substituí o candidato
Alexandre Machado aprovado na convenção de 29.08.2018, em razão de o mesmo estar inelegível. 7) Foi aprovado
o nome  de Mina Caracuschanski, CPF 116988437-71, Título Eleitoral número 127660520361como representante da
coligação majoritária e da coligação proporcional para deputado estadual junto ao Tribunal Regional Eleitoral.
Indicando ainda, o Partido Pátria Livre o Sr. MARCO ANTONIO FONSECA como seu representante perante a
coligação.8. Foi delegado à Executiva do Podemos a ratificação, substituição, inclusão ou exclusão  de candidatos
para os cargos eletivos no pleito de 2018, assim como decidir sobre inclusão ou exclusão de agremiações

partidárias nas coligações majoritária ou proporcional, caso haja necessidade. Respeitado na chapa majoritária ao
Senado, os nomes e o acordado entre os partidos coligados mencionados no item 2 da presente ata. Nada mais
havendo a ser tratado, eu Conceição Aparecida CassanoTorres, lavrei a presente ata que vai por mim assinada e
pelo Sr. Presidente Irapuan Ramos Santos.
Lista de presença da Ata de Convenção:

Nome

IRAPUAN RAMOS SANTOS

CONCEIÇÃO APARECIDA CASSANO TORRES

UBIRATAN CASSANO SANTOS

GEORGE ALBERTO GOUD

ELZA SILVA DOS SANTOS SERRA

ANTONIO CARLOS MARCELINO TORRES

NELSON COSTA DE SOUZA

PAULO CEZAR SILVA RAMOS

MARCO ANTONIO FONSECA

CLENILCE SILVA DE PAULA

GENILDO LEANDRO DA COSTA

ALBERTO BALASSIANO

JOSE FRANCISCO PEDRA MARTINS

Lista de Candidatos:

Candidatos ao cargo de Deputado Federal, concorrerá ISOLADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

5408 JANAINA MONTEIRO DO NASCIMENTO 49679390329 F

5441 LEONARDO FRANK ALVARENGA 147790300310 M

5476 ROBSON FERREIRA PIMENTEL 88347500388 M

5441 EROCI PEREIRA DA COSTA 115163290388 M

5454 FERNANDO LEITE SIQUEIRA 046790790396 M

5486 IRAPUAN RAMOS SANTOS 104819970396 M

5474 GENILDO LEANDRO DA COSTA 018483790388 M

5420 VANESSA GOMES DA SILVA 140980560337 F

Candidatos ao cargo de Deputado Estadual, concorrerá COLIGADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

54124 ANANIAS DA SILVA RODRIGUES 96904440353 M

54004 CARLOS ALBERTO GRAVINO LESSA JUNIOR 083454860310 M

54321 CARLOS DAUDT BRIZOLA 104981430310 M

54217 CARLOS WALDOMIRO RODRIGUES 031664570310 M

54999 DANIELLE MAYNHOFER BARRETO 90803740345 F

54199 EDIVAL ANCHIETA 024281820345 M

54620 ELSO REVOREDO DOS SANTOS 26377780302 M

54018 FERNANDA DOS REIS MONTEIRO 090177110388 F

54320 FRANCISCO JOSE SEGHETTO 009022910302 M

54103 GESSINEIA MOREIRA DOS SANTOS 058698700310 F

Lista de Candidatos:

54666 GUARACI SOARES DA SILVA 076197080353 M

54668 ISABEL CRISTINA CORREIA PINHO DE SENA 046495500396 F

54333 JOSE ARIOVALDO DA COSTA 040994190388 M

54444 JOSENILDO CORREIA GONÇALVES 000259251201 M

54453 JUANIBAL DE CARVALHO CORREA 098953860396 M

54777 LEONARDO CARVALHO LOPES 121078430345 M

54110 LUCIANO BARBOSA CURTY 75151610388 M

54054 LUCIENE DE JESUS NOGUEIRA 031277710337 F

54100 ORLANDO SIQUEIRA NETO 069600040302 M

54335 PATRICIA HONORATO DE LIMA 105499390302 F

54555 RENATO MENEZES GARCIA 94437070361 M

54120 ROGERIO AZEVEDO MACHADO 062708790310 M

54002 SANDRO MAURO BRAGA DE SOUZA 079845840337 M

54544 VANESSA TRINDADE TEIXEIRA 114395590345 F

54300 WALTER CORREA DE SOUZA 067401030310 M

54554 ALEXANDRO DUARTE COLI 92408540302 M

54211 WILLMAM CAEHT MATTOSO MEDEIROS 079030940370 F

54456 ANDERSON DE AZEVEDO GOMES 122926030302 M

54322 ERICA NUNES DOS SANTOS MACHADO 097161190353 F

IRAPUAN RAMOS SANTOSNome:

Cargo: PRESIDENTE

Presidiu os trabalhos

* Declaro, para os devidos fins, que as informações contidas na presente ata de convenção são verdadeiras e assumo
o compromisso de apresentar, quando solicitado pela Justiça Eleitoral, os comprovantes originais.